
 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T A R Â R E A  nr.49 

din 28 februarie 2012 
privind organizarea Cupei României la box, seniori, 

Arad, 5-10 martie 2012 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnului Primar ing. Gheorghe Falcă,  exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr.10506/21.02.2012; 
-raportul Biroului de  Activităţi Culturale nr.10507/21.02.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23); 

În temeiul prevederilor art. 36, alin.(6), lit.”a”, pct.6, alin. (7), lit. a) şi ale art. 45 din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.Se aprobă introducerea în Calendarul Acţiunilor cultural-artistice şi sportive pe anul 
2012  a competiţiei sportive „Cupa României la box, seniori” ce se va desfăşura în perioada 5 -
10 martie 2012. 
 
Art.2.Se aprobă alocarea sumei de 7.000 lei pentru organizarea competiţiei sportive „Cupa 
României la box, seniori” şi se va diminua cu aceeaşi sumă poziţia „Acţiuni nenominalizate”, 
de la capitolul 67.02 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.02.30- Alte servicii în 
domeniile  culturii, recreerii şi religiei.  
 
Art.3.Prezenta hotărâre de duce la îndeplinire de către Biroul Activităţi Culturale şi se 
comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 

  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG Contrasemnează 
 S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Biroul Activitati Culturale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţului Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 28.02.2012                                                                                                                                     Cod PMA -S1-02 
 
 
 



 
ROMÂNIA     PROIECT       AVIZAT 
JUDEŢUL ARAD                         Secretar, 
MUNICIPIUL ARAD                     Lilioara Stepanescu 
CONSILIUL LOCAL 
 

Nr.49/21.02.2012 
HOTARÂREA nr……. 

din…………………2012 
 

privind organizarea Cupei României la box, seniori, 
Arad, 5-10 martie 2012 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa domnului Primar ing. Gheorghe Falcă exprimată prin expunerea de motive 
înregistrată cu nr.10506/21.02.2012; 
-raportul Biroului de  Activităţi Culturale nr.10507/21.02.2012; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (7), lit. a) şi ale art. 45 din Legea nr. 215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Â R E: 
 
 
Art. 1. Se aprobă introducerea în Calendarul Acţiunilor cultural-artistice şi sportive  pe anul 
2012  a competiţiei sportive „Cupa României la box, seniori” ce se va desfăşura în perioada 5 -
10 martie 2012. 
 
Art.2. Se aprobă alocarea sumei de 7.000 lei pentru organizarea competiţiei sportive „Cupa 
României la box, seniori” şi se va diminua cu aceeaşi sumă poziţia „Acţiuni nenominalizate”, 
de la capitolul 67.02 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.02.30- Alte servicii în 
domeniile  culturii, recreerii şi religiei.  
 
Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Biroul Activităţi culturale şi va fi 
comunicată tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie publică locală. 

  
 
 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                S E C R E T A R 
 
 
 
 
 
 
Biroul Activităţi Culturale                                                                                                                                                          Cod :PMA -S1-01 
Red./Dact. D. Andreica 

 



 
 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 

Nr.10506/21.02.2012 
 
 Referitor la: aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad   a 
organizării unei competiţii sportive – „Cupa României la box, seniori” - ce va 
avea loc în perioada 5 -10 martie 2012; 

 
 

Având în vedere: 
- tradiţia municipiului Arad în domeniul sportului de performanţă precum şi 
rezultatele notabile pe care sportivii arădeni le-au obţinut de-a lungul timpului; 
- intenţia administraţiei locale de a organiza în Arad,  Cupa României la box, 
seniori, competiţie sportivă de cea mai înaltă valoare; 
- prevederile „Strategiei Culturale a Municipiului Arad 2009 – 2013”, aprobată 
prin H.C.L.M. nr.181/25.06.2009,    a cărei misiune este următoarea: „Aradul să 
devină, până în anul 2013, un important pol cultural regional”, fapt  ce se poate 
realiza şi prin promovarea activă a acestuia, prin intermediul unor astfel de 
evenimente sportive de mare anvergură, la care participă un număr de aproximativ 
120 de cluburi din întreaga ţară; 
- estimarea cheltuielilor de organizare ce revin municipiului cu privire la cazarea 
şi masa personalităţilor şi a oficialilor din cadrul Federaţiei Române de Box, ce 
vor fi prezenţi la această competiţie; 

 
Consider oportună adoptarea unui hotărâri prin care să se aprobe  

introducerea în Calendarul Acţiunilor cultural-artistice şi sportive  pe anul 2012  
a competiţiei sportive „Cupa României la box, seniori” ce se va desfăşura în 
perioada 5 -10 martie 2012, precum şi alocarea sumei de 7.000 lei pentru 
acoperirea parţială a  cheltuielilor de organizare a competiţiei sportive „Cupa 
României la box, seniori” şi se va diminua cu aceeaşi sumă poziţia „Acţiuni 
nenominalizate”, de la capitolul 67.02 Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 
67.02.30- Alte servicii în domeniile  culturii, recreerii şi religiei. 

 
 

PRIMAR 
Ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 . 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 



Biroul Activităţi culturale  
Nr. 10507/21.02.2012 

 
RAPORT 

al serviciului de specialitate 
 

Referitor la:  intenţia administraţie local de a organiza „Cupa României la 
box, seniori” 

 
Obiect: propunerea de organizare a unei competiţii sportive de cel mai înalt 

rang  - „Cupa României la box, seniori”, ca semn al aprecierii de care se bucură 
tradiţia sportivă a municipiului Arad; 

 
Având în vedere: 
- iniţiativa domnului Primar ing. Gheorghe Falcă exprimată prin expunerea de 
motive cu nr.10506/21.02.2012; 
- intenţia administraţiei locale de a organiza în Arad,  Cupa României la box, 
seniori, competiţie sportivă de cea mai înaltă valoare care vine să recunoască 
prestigiul de care se bucură activitatea sportivă arădeană; 
- tradiţia municipiului Arad în domeniul sportului de performanţă precum şi 
rezultatele notabile pe care sportivii arădeni le-au obţinut de-a lungul timpului; 
- estimarea cheltuielilor de organizare ce revin municipiului cu privire la cazarea 
şi masa personalităţilor şi a oficialilor din cadrul Federaţiei Române de Box, ce 
vor fi prezenţi la această competiţie; 
 
 

Considerăm oportună adoptarea unei hotărâri a Consiliului Local al 
Municipiului Arad  prin care să se să se aprobe  introducerea în Calendarul 
Acţiunilor cultural-artistice şi sportive  pe anul 2012  a competiţiei sportive 
„Cupa României la box, seniori” ce se va desfăşura în perioada 5 -10 martie 2012, 
precum şi alocarea sumei de 7.000 lei pentru acoperirea parţială a  cheltuielilor de 
organizare a competiţiei sportive „Cupa României la box, seniori” şi se va 
diminua cu aceeaşi sumă, poziţia „Acţiuni nenominalizate”, de la capitolul 67.02 
Cultură, recreere şi religie, subcapitolul 67.02.30- Alte servicii în domeniile  
culturii, recreerii şi religiei. 

 
 
             VICEPRIMAR                                                           ŞEF BIROU 
            Bognar Levente                                                               Daniela 
Andreica 
 
 
 
 


